
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 4  DEL 08-02-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Toponomastica delle strade locali pubbliche: individuazione degli
odonimi

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di febbraio, PANEPINTO  CARMELO

Visto il preliminare n. 4 del 01-02-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
-che a norma del D.P.R. n.223 del 30/05/89 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della
popolazione residente”, al “Capo VII - Adempimenti topografici ed ecografici” art.41 commi 1 e 2 è
stabilito che ogni area di circolazione situata nell’ambito del Comune tanto su suolo pubblico che su
suolo privato aperto al pubblico, deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su targhe
di materiale resistente apposte a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune.
-che a norma del comma 1 dell’art.47 dello stesso DPR n.223 del 30/05/89 nel quadro dei lavori
preparatori ai censimenti generali della popolazione, i comuni devono provvedere alla revisione
dell'onomastica delle aree di circolazione e della numerazione civica, al fine di adeguarle alla
situazione di fatto esistente, avendo particolare riguardo ai cambiamenti di denominazione, all'apertura
di nuove strade, a nuove costruzioni, ampliamenti, demolizioni, ecc.
Atteso che l’Istat ha richiesto a questo Ente una revisione complessiva della materia in argomento,
onde consentire il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della popolazione,
soprattutto nelle aree interessate dalla presenza di edifici sparsi di varia natura e destinazione.
Accertato che risulta necessario denominare nell’immediato le strade locali pubbliche che, tanto dalle
zone a monte quanto dalle zone a valle del centro cittadino, consentono di raggiungere le strade



provinciali n.26 e n.58 nonché la strada statale 189, costituendo valide alternative di fuoriuscita e
decongestionamento del traffico urbano e che la denominazione è indispensabile, non solo al consueto
transito ma anche alla celere individuazione e indicazione nei casi di urgenza per le autorità, i tanti
fruitori, i residenti e la gestione dei servizi indispensabili.
Visto
-la Legge n.142 del 08/06/90 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita con L.R. n.48
dell’11/12//91 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
-la L.R. n.44 del 03/12/91 “Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle province e degli
altri enti locali della Regione Siciliana”;
-l’art. 13 della L.R. n.7 del 26/08/92 (Competenze del sindaco), come integrato dall'art.41 commi 1 e 2
della L.R. 26/93;
-specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.26/93, n.23/97 e n.35/97;
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 “Testo unico degli enti locali”;
-la L.R. n.30 del 23/12/00 “Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali”;
-la L.R. n.7 del 21/05/19 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione
amministrativa”;
Visto nello specifico:
-la Legge n.1188 del 28/06/27 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
-la Legge n.1228 del 24/12/54 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
-il DPR n.136 del 31/01/58 “Regolamento di esecuzione della legge 24 dicembre 1954 n.1228”;
-il D.P.R. n.223 del 30/05/89 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”;
-il D.P.C.M. del 12/05/16 “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle
strade urbane”.
Dato atto che per gli odonomi concernenti nomi geografici, quali quelli in questione, non è necessaria
l'autorizzazione del Prefetto prevista dall'art.41 comma 3 del D.P.R. n.223 citato in premessa.
Acquisito gli stralci planimetrici all’uopo predisposti e presenti in allegato

PROPONE

di approvare la denominazione delle seguenti aree di circolazione come indicato a fianco di ognuna:

da Viale Unione Europea (SP 26 imbocco Contrada Cultrera) a fine tracciato (in direzione della1.
SP 58): Viale Africa
dall’incrocio di Viale Regina Margherita con via San Paolo, in direzione della Contrada2.
Cultrera con sbocco sul viale Africa (in direzione della SP 58): Viale Canada
dal Viale Canada, la diramazione a sinistra in direzione della Contrada Cultrera con sbocco sul3.
viale Africa (direzione SP 26): Viale America
dal viale Unione Europea a fine tracciato, la diramazione a destra, subito dopo il monumento4.
eretto a Gesù Nazareno: viale Asia

Il Responsabile del Procedimento Varsalona Vita

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA
F.to REINA GIUSEPPE

F.to PANEPINTO  CARMELO





___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 157  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          SCIBETTA ANTONELLA


